
DANUBE Region 
Programme
2021 – 2027 

Online seminář, 28. 5. 2024



9 EU států
Rakousko
Bulharsko
Chorvatsko
Česká republika
Německo 
(Bavorsko, Bádensko-
Württembersko)
Maďarsko
Rumunsko
Slovensko
Slovinsko

5 mimo EU
Bosna a Hercegovina
Moldavsko
Černá Hora
Srbsko
Ukrajina

• podpora nadnárodní spolupráce v dunajském makroregionu - 14 států

• řídící orgán – Ministerstvo pro veřejnou správu a regionální rozvoj 

Maďarska, Budapešť

• síť kontaktních míst členských států

• oficiální jazyk je angličtina

„From a region of barriers to a region of flows“

Velmi heterogenní region z hlediska 

politických, socio-ekonomických

a administrativních aspektů 



• nadnárodní spolupráce při řešení společných výzev a potřeb v konkrétních oblastech

• výsledkem projektů jsou tzv. „měkké výstupy“ 

- výměna zkušeností a budování kapacit
- analýzy, strategie, akční plány
- konkrétní pilotní investice malého rozsahu
- příklady dobré praxe
- řešení využitelná ve více lokalitách DR

• nejde o výzkumné ani investiční programy

• trvání projektu v průměru 3 roky od schválení

• 100 % geografické překrytí s EUSDR - Podunajská strategie
- projekty Interreg Danube musí přispívat k naplnění EUSDR a konkrétně odkazovat na příslušnou
  prioritní oblast (oblasti)

Charakteristika programu



• cíleno na „vyvážené partnerství“

- větší počet partnerů v rámci projektu
- začlenění relevantního partnera ze státu mimo EU je součástí kvalitativního hodnocení

• nejméně 3 partneři ze 3 států programové oblasti (nejméně 1 členem EU)
- v průměru bývá okolo 10-15 partnerů z 8 -10 států

• princip „vedoucího partner“ (LP)
- komunikace, koordinace aktivit s projektovými partnery (PP)
- zkušenost s řízením projektů financovaných z EU, kapacita (finanční, technická i lidská),
   pro-aktivní přístup
- nemůže být soukromá zisková instituce ani partner z Ukrajiny

• asociovaný strategický partner (ASPs)
- nepřímo financován - „sponzorovaný “ vázaným PP
- má hrazeny pouze cestovní výlohy a ubytování
- jeho účast je považována za přidanou hodnotou v partnerství - např. ministerstvo
- může být ze všech států EU a států mimo EU v rámci programové oblasti

Charakteristika programu



• veřejné orgány

- obce, města, kraje
- ministerstva

• veřejnoprávní subjekty

- veřejné VŠ, výzkumné ústavy
- regionální rozvojové agentury
- muzea

• soukromé subjekty

- malé a střední podniky
- agentury pro podporu inovací, podnikání
- zájmová sdružení, neziskovky

• mezinárodní organizace

- UNESCO

Způsobilý žadatelé



• vedoucí partneři předkládají kompletní projektovou žádost prostřednictvím 
monitorovacího systému JEMS

- Online Application Form 

- Declaration of co-financing (for all directly financed partners)

- State aid declaration (for all directly financed partners)

- Partnership Agreement

- Declaration for International Organisations (only if applicable)

- Associated strategic partner (ASP) declaration (only if applicable)

- LP confirmation and signature

Monitorovací systém JEMS



SC 1.1  Posilování výzkumných a inovačních kapacit
SC 1.2  Dovednosti pro inteligentní specializaci, průmyslovou transformaci a podnikání

SC 2.1  Podpora obnovitelné energie
SC 2.2  Adaptace na klimatickou změnu a prevence před riziky přírodních katastrof
SC 2.3  Přístup k vodě a udržitelné vodní hospodaření
SC 2.4  Ochrana a uchovávání přírodního dědictví a biodiverzity

SC 3.1  Přístupný, inkluzivní a efektivní trh práce
SC 3.2  Dostupná kvalita služeb v rámci vzdělávání, odborné přípravy a celoživotního vzdělávání
SC 3.3  Posílení úlohy kultury a cestovního ruchu v hospodářském rozvoji, sociálním začleňování
              a sociálních inovacích

Posilování institucionálních kapacit pro správu území a makroregionů

odkaz na podrobnější informace o jednotlivých prioritách  

Priority a specifické cíle

Smarter

A greener,
low carbon

A more
social

Improving
governance

https://interreg-danube.eu/what-we-finance


• 224,1 mil. EUR pro období 2021-2027

• alokace na 1. výzvu 114,6 mil. EUR

• alokace na 2. výzvu 38,7 mil. EUR

• rozpočet každého projektu se odvíjí od počtu partnerů a projektových aktivit

- obvykle se rozpočet projektu pohybuje v rozmezí 1,5 - 2,5 mil. EUR (10 partnerů)

• míra spolufinancování ze strany EU je 80%

• možnost spolufinancování ze státního rozpočtu pro české příjemce (LP a PP)

• princip zpětného financování

Rozpočet programu



• Klíčové dokumenty pro přípravu žádosti:

- Danube Region Programme document

- Applicants’ Manual

- Manual on Eligibility of Expenditure 

- Guidelines for filling in the AF (October 2023)

- How to develop a transnational project

odkaz ke stažení dokumentů

https://interreg-danube.eu/library-documents


• posuzuje se, zda byla projektová žádost podána kompletní, v řádném termínu a odpovídající nastaveným požadavkům

• vyřazovací způsob ANO/NE

1. Dodržen stanovený termín pro podání žádosti

2. Žádost byla podána prostřednictvím monitorovacího systému Jems

3. Žádost je vyplněna v angličtině

4. Složení partnerství - nejméně 3 partneři ze 3 států programové oblasti (nejméně 1 členem EU)

5. Vedoucí partner je způsobilý příjemce

6. Alespoň 3 společné úrovně spolupráce (rozvoj, implementace, personální obsazení, financování)

7. Úplnost partnerské dohody - musí být podepsána všemi přímo financovanými partnery projektu

8. V žádosti byly zvoleny alespoň dva výstupové indikátory (jedním z nich musí být RCO 87 - přeshraniční spolupráce)

9. V žádosti byly zvoleny alespoň dva výsledkové indikátory v souvislosti s výstupovými

Hodnocení způsobilosti 
projektových žádostí



• v tabulce jsou uvedena kritéria způsobilosti platná pro jednotlivé projektové partnery

• v případě chybějících informací mají partneři 5 pracovních dnů na jejich doplnění do systému

Hodnocení způsobilosti 
projektových žádostí



• hodnoceno bodovým systémem 0 - 5 (not present/missing - very good)

• v obou fázích lze získat max. 100 bodů

• finální hodnocení tvoří 70 % strategické a 30 % operativní

• platí společná hodnotící kritéria pro všechny programové priority

1) Strategické hodnocení

- hodnotí přínos projektu v rámci programových cílů a výsledků

- zisk alespoň 60 bodů pro postup do druhé fáze hodnocení

2) Operativní hodnocení

- posuzuje se proveditelnost a hodnota projektu v porovnání s vynaloženými prostředky

      (rozpočet, work plan, nastavení řízení projektu, komunikace…)

Kvalitativní hodnocení



1) Strategické hodnocení (6 okruhů, 17 otázek)

- To what extent is the project relevant for the Programme?

- Territorial needs and challenges

- Intervention logic

- Contributions to EU strategies and policies

- Partnership composition

- Transnational cooperation

- Target groups / durability & transferability / horizontal 

principles

2) Operativní hodnocení (4 okruhy, 9 otázek)

- Work plan

- Project management

- Communication

- Project budget

Kvalitativní hodnocení



• MMR, Odbor evropské územní spolupráce
- národní koordinátor programu
- podpora žadatelů/příjemců

• Centrum pro regionální rozvoj
 - národní kontrolor implementace programu

Semináře pro žadatele

• podmínky
• oprávnění žadatelé
• podporované aktivity
• financování
• harmonogram

Konzultace k programu

• email: nadnarodni@mmr.gov.cz
• tel.: +420 731 628 420
• online schůzka

Semináře pro příjemce

• vykazování a nárokování výdajů
• pravidla pro předkládání zpráv 

o projektu 

Podpora žadatelů v ČR

mailto:nadnarodni@mmr.gov.cz


pro snadnější navázání spolupráce
s dalšími projektovými partnery

Interreg Danube Matchmaking Platform

Matchmaking Platform

https://interreg-danube-region-programme.b2match.io/


• Interreg Danube (interreg-danube.eu)

• DotaceEU - Interreg DANUBE (2021-2027)  

•        Danube Region Programme

Další informace - odkazy

https://interreg-danube.eu/library-documents
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/programy/programy-nadnarodni-a-meziregionalni-spoluprace/interreg-danube-(2021-2027)


• 1. výzva
       - dvoukolová
       - projekty z 1. výzvy schváleny 18. 10. 2023
       - celkem schváleno 60 projektů z 298 předložených žádostí
       - 50 českých PP 

• 2. výzva
       - jednokolová
       - předloženo 162 žádostí
       - zahájení schválených projektů od března 2025
       
• výhled 3. výzvy
       - koncept bude představen v červnu 2024
       - finální návrh schválen v listopadu 2024
       - otevření 3. výzvy v průběhu roku 2025
       

Stav implementace programu



NETWORLD - Válka ve společné paměti

• identifikace potřeb pro udržitelnou ochranu kulturního dědictví 1. světové války v 
dunajských zemích v kombinaci s rozvojem moderního kulturního cestovního 
ruchu

• zvyšování povědomí o dědictví 1. světové války - zejména mezi mladší generací

• zapojeno 8 států - 12 projektových partnerů

• za ČR - Společnost Rožmberk o.p.s. (www.rozmberk.org)

• výstupy:
• „Walk of Peace“ - propagace společné značky dědictví 1. světové války

                 - podpora hodnoty míru a úcty obětem

• moderní turistické propagační brožury

• v Nových Hradech odhalen nový pomník padlým v 1. světové válce

• v ČR byla uspořádána mezinárodní konference „Hranice jako důsledek války“

• další kulturní akce pro odbornou i širokou veřejnost

Rozpočet  
projektu

1,9 mil. 
EUR

https://www.thewalkofpeace.com/#

Příklady projektů

https://www.rozmberk.org/
https://www.thewalkofpeace.com/


CHESTNUT
CompreHensive Elaboration of STrategic plaNs for sustainable Urban Transport 

• rozvoj systémů ekologické a bezpečné dopravy ve funkčních městských oblastech

• cíl: snížení soukromé motorové dopravy o 2 - 3 % do pěti let

• zapojeno 7 států - 12 projektových partnerů

• za ČR - Městská část Praha 9

• výstupy:

• návrhy plánů udržitelné městské mobility pro 12 partnerských měst

• realizace pilotních akcí v partnerských městech
     zaměřené na podporu využívání veřejné dopravy spolu s dalšími prostředky
       (jízdou na kole, chůzí a elektrovozidly)

Rozpočet  
projektu

2 mil. 
EUR

Příklady projektů



Danube Floodplain

• cesta ke snížení rizika povodní v povodí Dunaje prostřednictvím obnovy přirozených 
záplavových oblastí a mokřadů, kterých od 70. let 20. století celosvětově 90% zaniklo

• zapojeno 10 států - 18 projektových partnerů

• za ČR - Povodí řeky Moravy, s.p.

• výstupy:

• GIS nástroj pro posouzení současných a budoucích záplavových území
      jako nástroj pro rozhodování o redukci záplavových rizik

• online školení v oblasti vodohospodářství, legislativy,
      vědeckých nástrojů pro monitoring a opatření proti rizikům záplav

• niva na soutoku řeky Moravy a Dyje se stala jednou z pilotních
      oblastí řešení projektu

Rozpočet  
projektu

3,67 mil. 
EUR

Příklady projektů



Adéla Kiššová
Odbor evropské územní spolupráce

Ministerstvo pro místní rozvoj
E-mail: nadnarodni@mmr.cz

WEB: DotaceEU - Interreg DANUBE (2021-2027)
www.interreg-danube.eu

tel.: +420 731 628 420

Děkuji za pozornost!

mailto:nadnarodni@mmr.cz
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/programy/programy-nadnarodni-a-meziregionalni-spoluprace/interreg-danube-(2021-2027)
https://www.interreg-danube.eu/

	Snímek 1:   DANUBE Region Programme 2021 – 2027 
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21

